



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n. 008/2016
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n. 034/2016

Aos cinco dias do mês de outubro do ano de 2016, a Prefeitura Municipal de Anitápolis - SC, inscrita no CNPJ sob o n. 82.892.332/0001-92, situada na Rua Gonçalves Junior, n. 260, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Marco Antonio Medeiros Junior e de outro lado a empresa JOSÉ CARLOS KOETTERS ME CNPJ: 07.771.139/0001-88, endereço: Rua Gonçalves Junior, nesta cidade de Anitápolis/SC, neste ato representada pelo (a) Senhor (a) José Carlos Koettters, brasileiro, portador (a) da carteira de identidade nº. 3.219.764-0 e inscrito (a) no CPF sob o nº. 928.500.069-04, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n. 8.666/93; da Lei 10.520/2002; Decreto Municipal 02/2013 com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preços n. **003/2016**, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA, PARCELADA E EVENTUAL DE PEÇAS PARA REPOSIÇÃO NOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E CAMINHÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL CORRESPONDENTE**, a qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados na tabela abaixo:

EMPRESA: JOSE CARLOS KOETTERS ME
CNPJ: 07.771.139/0001-88
ENDEREÇO: Rua Gonçalves Junior

LOTE – 1
PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O ÔNIBUS VOLKSWAGEN 17.210 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
PLACA: MFY 7060.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UM	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2ª mola dianteira	4	Unid.	323,03	1.292,12
2	2ª mola traseira	4	Unid.	285,03	1.140,12
3	Alternador	1	Unid.	1.026,10	1.026,10
4	Amortecedor dianteiro	4	Unid.	410,44	1.641,76
5	Amortecedor traseiro	4	Unid.	437,04	1.748,16
6	Barra central	2	Unid.	394,29	788,58
7	Barra direção	1	Unid.	406,64	406,64
8	Bateria 150amp	2	Unid.	729,67	1.459,34
9	Bomba D'água	2	Unid.	404,74	809,48
10	Bomba direção	1	Unid.	807,58	807,58
11	Bomba hidráulica	1	Unid.	843,68	843,68
12	Caixa de satélite	1	Unid.	6.109,07	6.109,07



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

13	Caixa direção	1	Unid.	2.945,27	2.945,27
14	Chave seta	2	Unid.	184,32	368,64
15	Cilindro auxiliar de embreagem	1	Unid.	174,82	174,82
16	Cilindro mestre de embreagem	1	Unid.	223,27	223,27
17	Coluna Direção	1	Unid.	473,14	473,14
18	Compressor de ar	1	Unid.	1.645,55	1.645,55
19	Coroa pinhão	1	Unid.	5.282,49	5.282,49
20	Correia alternadora	2	Unid.	66,51	133,02
21	Cruzeta cardan	8	Unid.	289,78	2.318,24
22	Cuíca freio	4	Unid.	247,02	988,08
23	Filtro combustível	8	Unid.	71,26	570,08
24	Filtro de ar	4	Unid.	89,31	357,24
25	Filtro de óleo	8	Unid.	68,41	547,28
26	Grampo de mola	8	Unid.	76,01	608,08
27	Jumelo dianteiro	4	Unid.	72,21	288,84
28	Jumelo traseiro	4	Unid.	72,21	288,84
29	Junta de cabeçote	2	Unid.	342,03	684,06
30	Kit embreagem	1	Jogo	3.781,35	3.781,35
31	Lona freio dianteira	2	Unid.	247,02	494,04
32	Lona Freio Traseira	2	Unid.	266,02	532,04
33	3ª Mola dianteira	2	Unid.	213,77	427,54
34	4ª Mola traseira	2	Unid.	205,22	410,44
35	Mola mestre dianteira	2	Unid.	482,65	965,30
36	Mola mestre traseira	2	Unid.	423,74	847,48
37	Mola patinho	12	Unid.	45,60	547,20
38	Motor de partida	1	Unid.	834,18	834,18
39	Pino de mola	12	Unid.	47,50	570,00
40	Ponta eixo	2	Unid.	452,24	904,48
41	Regulador voltagem	2	Unid.	118,76	237,52
42	Regulagem freio	8	Unid.	47,50	380,00
43	Reparo caixa satélite	1	Jogo	3.125,79	3.125,79
44	Rolamento roda dianteira	4	Unid.	174,82	699,28
45	Rolamento Cardan	4	Unid.	172,92	691,68
46	Rolamento centro	8	Unid.	178,62	1.428,96
47	Rolamento de direção	2	Unid.	51,30	102,60
48	Rolamento eixo direção	2	Unid.	85,51	171,02
49	Rolamento eixo entalhado	2	Unid.	85,51	171,02
50	Rolamento roda traseira	4	Unid.	214,72	858,88
51	Servo de freio	2	Unid.	915,89	1.831,78
52	Silencioso	1	Unid.	389,54	389,54
53	Suporte motor	6	Unid.	85,51	513,06



54	Terminal de direção	6	Unid.	153,91	923,46
55	Válvula reguladora de ar	2	Unid.	308,78	617,56
56	Polia viscosa da hélice	1	Unid.	722,07	722,07
57	Servo de embreagem	1	Unid.	852,23	852,23
				TOTAL:	60.000,07

LOTE – 2

**PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O CAMINHÃO MB 1519 DA SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E
SERV. URBANOS
PLACA:MBH1330.**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UM	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2ª mola dianteira	2	Unid.	313,34	626,68
2	2ª mola traseira	2	Unid.	361,55	723,10
3	4ª Mola traseira	4	Unid.	758,32	758,32
4	Alternador	1	Unid.	388,43	776,86
5	Amortecedor Dianteiro	2	Unid.	394,92	789,84
6	Amortecedor Traseiro	2	Unid.	274,40	1.097,60
7	Barra de direção	1	Unid.	352,28	352,28
8	Bateria 150 amp	2	Unid.	711,97	1.423,94
9	Bico Injetor	6	Unid.	322,61	322,61
10	Bomba D´ água	1	Unid.	723,09	723,09
11	Bomba direção	1	Unid.	695,28	695,28
12	Bomba direção Hidráulica	1	Unid.	5.506,63	5.506,63
14	Caixa de Direção	1	Unid.	2.679,15	2.679,15
15	Caixa de satélite	1	Unid.	179,85	179,85
16	Chave seta	1	Unid.	148,33	889,98
17	Coluna Direção	1	Unid.	482,06	482,06
18	Compressor de ar	1	Unid.	1.705,76	1.705,76
19	Coroa pinhão	1	Unid.	4.644,48	4.644,48
20	Cruzeta tomada de força	2	Unid.	246,59	986,36
21	Cruzeta cardan	4	Unid.	218,78	875,12
22	Cuíca freio	4	Unid.	83,43	500,58
23	Silencioso completo	1	Unid.	124,22	496,88
24	Disco de embreagem	2	Unid.	79,73	159,46
25	Filtro de Ar	4	Unid.	259,57	519,14
26	Filtro de Combustível	6	Unid.	324,46	324,46
27	Filtro de óleo	2	Unid.	459,81	919,62
28	Grampo de Mola Dianteiro	2	Unid.	116,81	233,62
29	Grampo de Mola traseiro	2	Unid.	116,81	233,62
30	Kit embreagem	1	Jogo	3.096,32	3.096,32
31	Lona Freio dianteira	2	Unid.	246,59	493,18



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

32	Lona Freio Traseira	2	Unid.	259,57	519,14
33	Luva reduzida	1	Unid.	387,50	387,50
34	3ª Mola dianteira	2	Unid.	431,07	1.724,28
35	Mola Mestra Dianteira	4	Unid.	368,96	1.475,84
36	Mola Mestra Traseira	4	Unid.	46,35	278,10
37	Molas Patinho	6	Unid.	806,53	806,53
38	Motor partida	1	Unid.	168,72	1.012,32
39	Pino de Centro	6	Unid.	936,31	936,31
40	Pino de Mola	6	Unid.	1.863,35	3.726,70
41	Platô de embreagem	1	Unid.	176,14	704,56
42	Ponta eixo	1	Unid.	190,04	760,16
43	Reparo caixa satélite	2	Jogo	192,82	771,28
44	Rolamento Cardan	4	Unid.	800,96	800,96
45	Rolamento de Roda dianteira	4	Unid.	246,59	493,18
46	Rolamento roda traseira	4	Unid.	77,87	467,22
47	Terminal de Direção	4	Unid.	495,04	495,04
48	Polia viscosa da hélice	1	Unid.	192,82	771,28
49	Servo de embreagem	1	Unid.	653,56	653,56
				TOTAL	49.999,83

LOTE - 3

**PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O CAMINHÃO FORD CARGO 2628 DA SECRETARIA DE TRANSP.
OBRAS E SERV. URBANOS
PLACA:MEM5137.**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UM	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2ª mola dianteira	2	Unid.	355,53	711,06
2	2ª mola traseira	2	Unid.	325,59	651,18
3	4ª Mola traseira	2	Unid.	840,17	840,17
4	Alternador	1	Unid.	402,31	804,62
5	Amortecedor Dianteiro	2	Unid.	404,18	808,36
6	Amortecedor Traseiro	2	Unid.	304,07	608,14
7	Barra de direção	1	Unid.	419,15	419,15
8	Bateria 150 amp	2	Unid.	718,54	1.437,08
9	Bico Injetor	6	Unid.	391,08	391,08
10	Bomba D' água	1	Unid.	812,11	812,11
11	Bomba direção	1	Unid.	643,70	643,70
12	Bomba direção Hidráulica	1	Unid.	5.804,49	5.804,49
13	Bomba hidráulica basculante	1	Unid.	3.282,10	3.282,10
14	Caixa de Direção	1	Unid.	207,70	207,70
15	Caixa de satélite	1	Unid.	200,22	1.201,32
16	Chave seta	1	Unid.	523,94	523,94
17	Coluna Direção	1	Unid.	475,29	475,29



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

18	Compressor de ar	1	Unid.	1.852,50	1.852,50
19	Coroa pinhão	1	Unid.	5.428,38	5.428,38
20	Cruzeta tomada de força	2	Unid.	280,68	561,36
21	Cruzetas cardam	4	Unid.	282,55	1.130,20
22	Cuíca freio	4	Unid.	282,55	1.130,20
23	Silencioso completo	1	Unid.	95,43	572,58
24	Disco de embreagem	2	Unid.	125,37	250,74
25	Filtro de Ar	2	Unid.	89,82	269,46
26	Filtro de Combustível	6	Unid.	152,50	610,00
27	Filtro de óleo	3	Unid.	152,50	610,00
28	Grampo de Mola Dianteiro	4	Unid.	3.946,38	3.946,38
29	Grampo de Mola traseiro	4	Unid.	297,52	595,04
30	Kit embreagem	1	Jogo	299,39	598,78
31	Lona Freio dianteira	2	Unid.	168,41	168,41
32	Lona Freio Traseira	2	Unid.	265,71	531,42
33	Luva reduzida	1	Unid.	424,76	849,52
34	3ª Mola dianteira	2	Unid.	441,61	883,22
35	Mola Mestra Dianteira	2	Unid.	51,46	308,76
36	Mola Mestra Traseira	2	Unid.	836,43	836,43
37	Molas Patinho	6	Unid.	51,46	308,76
38	Motor partida	1	Unid.	86,08	516,48
39	Pino de Centro	6	Unid.	392,95	392,95
40	Pino de Mola	6	Unid.	554,81	1.109,62
41	Platô de embreagem	1	Unid.	2.535,49	2.535,49
42	Ponta eixo	2	Unid.	194,61	778,44
43	Reparo caixa satélite	1	Jogo	195,54	782,16
44	Rolamento Cardan	4	Unid.	195,54	782,16
45	Rolamento de Roda dianteira	4	Unid.	681,12	681,12
46	Rolamento roda traseira	4	Unid.	884,15	884,15
47	Terminal de Direção	4	Unid.	527,68	527,68
48	Polia viscosa da hélice	1	Unid.	552,01	1.104,02
49	Servo de embreagem	1	Unid.	210,51	842,04
TOTAL					51.999,94

LOTE - 4

**PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O CAMINHÃO FORD CARGO 2629 DA SECRETARIA DE TRANSP.
OBRAS E SERV. URBANOS
PLACA:QHB0245,QHB0515.**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UN	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2ª mola dianteira	4	Unid.	313,67	1.254,68
2	2ª mola traseira	4	Unid.	297,72	1.190,88
3	4ª Mola traseira	4	Unid.	770,88	1.541,76
4	Alternador	2	Unid.	379,24	1.516,96



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

5	Amortecedor Dianteiro	4	Unid.	379,24	1.516,96
6	Amortecedor Traseiro	4	Unid.	270,25	1.081,00
7	Barra de direção	2	Unid.	384,55	769,10
8	Bateria 150 amp	4	Unid.	680,50	2.722,00
9	Bomba D' água	2	Unid.	367,72	735,44
10	Bomba direção	2	Unid.	753,15	1.506,30
11	Bomba direção Hidráulica	2	Unid.	590,12	1.180,24
12	Bomba hidráulica basculante	2	Unid.	480,25	960,50
13	Caixa de satélite	1	Unid.	5.516,64	5.516,64
14	Coluna Direção	2	Unid.	446,58	893,16
15	Compressor de ar	2	Unid.	1.674,66	3.349,32
16	Cruzeta tomada de força	4	Unid.	265,82	1.063,28
17	Cruzetas cardam	8	Unid.	267,59	2.140,72
18	Cuíca freio	8	Unid.	265,82	2.126,56
19	Silencioso completo	1	Unid.	466,07	466,07
20	Filtro de Ar	6	Unid.	118,73	1.424,76
21	Filtro de Combustível	12	Unid.	199,36	1.196,16
22	Filtro de óleo	6	Unid.	111,64	669,84
23	Grampo de Mola Dianteiro	6	Unid.	148,86	893,16
24	Grampo de Mola traseiro	6	Unid.	148,86	893,16
25	Kit embreagem	1	Jogo	3.795,90	3.795,90
26	Lona Freio dianteira	4	Unid.	272,91	1.091,64
27	Lona Freio Traseira	4	Unid.	272,91	1.091,64
28	3ª Mola dianteira	4	Unid.	265,82	1.063,28
29	Mola Mestra Dianteira	4	Unid.	699,10	2.796,40
30	Mola Mestra Traseira	4	Unid.	439,49	1.757,96
31	Molas Patinho	6	Unid.	53,16	318,96
32	Motor partida	1	Unid.	804,55	804,55
33	Pino de Centro	8	Unid.	53,16	425,28
34	Pino de Mola	8	Unid.	83,29	666,32
35	Ponta eixo	1	Unid.	524,55	524,55
36	Reparo caixa satélite	1	Jogo	2.408,32	2.408,32
37	Rolamento Cardan	4	Unid.	193,16	772,64
38	Rolamento de Roda dianteira	4	Unid.	180,76	723,04
39	Rolamento roda traseira	4	Unid.	180,76	723,04
40	Terminal de Direção	4	Unid.	202,02	808,08
41	Polia viscosa da hélice	2	Unid.	425,31	850,62
42	Servo de embreagem	1	Unid.	769,10	769,10
				TOTAL	57.999,97

LOTE - 8

PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA CAMINHÃO VW 9.150 DA DIVISÃO DE SANEAMENTO.

PLACA: MJF8227.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UN	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2ª mola dianteira	2	Unid.	193,98	387,96
2	2ª mola traseira	2	Unid.	213,81	427,62
3	Alternador	1	Unid.	779,39	779,39
4	Amortecedor dianteiro	2	Unid.	332,79	665,58
5	Amortecedor traseiro	2	Unid.	339,69	679,38
6	Barra central	1	Unid.	394,87	394,87
7	Barra direção	1	Unid.	353,48	353,48



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

8	Bateria 150amp	2	Unid.	662,13	1.324,26
9	Bomba D'água	1	Unid.	315,55	315,55
10	Bomba direção	1	Unid.	839,74	839,74
11	Bomba hidráulica	1	Conj.	694,03	694,03
12	Caixa de satélite	1	Unid.	3.266,69	3.266,69
13	Caixa direção	1	Unid.	2.336,43	2.336,43
14	Chave seta	1	Unid.	101,73	101,73
15	Cilindro auxiliar de embreagem	1	Unid.	160,36	160,36
16	Cilindro mestre de embreagem	1	Unid.	172,43	172,43
17	Coluna Direção	1	Unid.	543,16	543,16
18	Compressor de ar	1	Unid.	1.132,87	1.132,87
19	Coroa pinhão	1	Unid.	2.138,14	2.138,14
20	Correia alternadora	2	Unid.	79,32	158,64
21	Cruzeta cardan	4	Unid.	160,36	641,44
22	Cuíca freio	2	Unid.	250,89	501,78
23	Filtro combustível	4	Unid.	79,32	317,28
24	Filtro de ar	2	Unid.	90,53	181,06
25	Filtro de óleo	4	Unid.	81,90	327,60
26	Grampo de mola	4	Unid.	64,66	258,64
27	Jumelo dianteiro	4	Unid.	60,35	241,40
28	Jumelo traseiro	4	Unid.	60,35	241,40
29	Junta de cabeçote	1	Unid.	137,94	137,94
30	Kit embreagem	1	Unid.	2.560,59	2.560,59
31	Lona freio dianteira	2	Unid.	255,20	510,40
32	Lona Freio Traseira	2	Unid.	255,20	510,40
33	3ª Mola Dianteira	2	Unid.	187,95	375,90
34	4ª Mola Traseira	2	Unid.	193,12	386,24
35	Mola mestre dianteira	2	Unid.	634,54	1.269,08
36	Mola mestre traseira	2	Unid.	612,13	1.224,26
37	Mola patinho	6	Unid.	43,11	258,66
38	Motor de partida	1	Unid.	781,11	781,11
39	Pino de mola	6	Unid.	50,00	300,00
40	Ponta eixo	1	Unid.	427,63	427,63
41	Regulador voltagem	1	Unid.	77,59	77,59
42	Regulagem freio	4	Unid.	101,73	406,92
43	Reparo caixa satélite	1	Jogo	1.734,65	1.734,65
44	Rolamento roda dianteira	2	Unid.	168,98	337,96
45	Rolamento Cardan	4	Unid.	158,64	634,56
46	Rolamento centro	4	Unid.	167,26	669,04
47	Rolamento de direção	2	Unid.	132,77	265,54
48	Rolamento eixo direção	2	Unid.	139,67	279,34
49	Rolamento eixo entalhado	1	Unid.	243,13	243,13
50	Rolamento roda traseira	2	Unid.	236,23	472,46
51	Servo de freio	1	Unid.	493,15	493,15
52	Silencioso	1	Unid.	27,59	27,59
53	Suporte motor	4	Unid.	108,63	434,52



54	Terminal de direção	4	Unid.	160,36	641,44
55	Válvula reguladora de ar	1	Unid.	329,34	329,34
56	Polia viscosa da hélice	1	Unid.	427,63	427,63
				TOTAL	35.799,98

LOTE - 10
PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O CAMINHÃO IVECO/TACTOR 170E22 DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA.
PLACA: MLJ9786.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UM	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2ª mola dianteira	2	Unid.	437,79	875,58
2	2ª mola traseira	2	Unid.	421,77	843,54
3	4ª Mola traseira	2	Unid.	347,03	694,06
4	Alternador	1	Unid.	840,87	840,87
5	Amortecedor Dianteiro	2	Unid.	387,96	775,92
6	Amortecedor Traseiro	2	Unid.	389,74	779,48
7	Barra de direção	1	Unid.	416,43	416,43
8	Bateria 150 amp	2	Unid.	683,38	1.366,76
9	Bico Injetor	4	Unid.	183,30	733,20
10	Bomba D' água	1	Unid.	380,84	380,84
11	Bomba direção	1	Unid.	882,70	882,70
12	Bomba direção Hidráulica	1	Unid.	845,32	845,32
13	Bomba hidráulica basculante	1	Unid.	1.210,15	1.210,15
14	Caixa de Direção	1	Unid.	2.623,17	2.623,17
15	Caixa de satélite	1	Unid.	5.168,04	5.168,04
16	Chave seta	1	Unid.	195,76	195,76
17	Coluna Direção	1	Unid.	797,27	797,27
18	Compressor de ar	1	Unid.	1.768,95	1.768,95
19	Coroa pinhão	1	Unid.	5.228,55	5.228,55
20	Cruzeta tomada de força	2	Unid.	307,88	615,76
21	Cruzetas cardam	2	Unid.	290,97	581,94
22	Cuíca freio	2	Unid.	266,94	533,88
23	Silencioso completo	1	Unid.	480,50	480,50
24	Disco de embreagem	1	Unid.	549,91	549,91
25	Filtro de Ar	2	Unid.	140,59	281,18
26	Filtro de Combustível	4	Unid.	106,78	427,12
27	Filtro de óleo	2	Unid.	105,00	210,00
28	Grampo de Mola Dianteiro	2	Unid.	142,37	284,74
29	Grampo de Mola traseiro	2	Unid.	142,37	284,74
30	Kit embreagem	1	Jogo	3.787,05	3.787,05
31	Lona Freio dianteira	2	Unid.	274,06	548,12
32	Lona Freio Traseira	2	Unid.	274,06	548,12
33	Luva reduzida	1	Unid.	583,72	583,72
34	3ª Mola dianteira	2	Unid.	364,82	729,64
35	Mola Mestra Dianteira	2	Unid.	843,54	1.687,08
36	Mola Mestra Traseira	2	Unid.	827,53	1.655,06
37	Molas Patinho	6	Unid.	40,04	240,24
38	Motor partida	1	Unid.	873,80	873,80
39	Pino de Centro	6	Unid.	51,61	309,66
40	Pino de Mola	6	Unid.	87,20	523,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

41	Platô de embreagem	1	Unid.	163,73	163,73
42	Ponta eixo	1	Unid.	647,78	647,78
43	Reparo caixa satélite	1	Jogo	2.571,56	2.571,56
44	Rolamento Cardan	2	Unid.	181,52	363,04
45	Rolamento de Roda dianteira	2	Unid.	182,41	364,82
46	Rolamento roda traseira	2	Unid.	191,02	764,08
47	Terminal de Direção	4	Unid.	665,58	665,58
48	Polia viscosa da hélice	1	Unid.	856,00	856,00
49	Servo de embreagem	1	Unid.	220,67	441,34
TOTAL					48.999,98

LOTE - 11

**PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O ONIBUS IVECO/CITYCLASS 70C17 DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
PLACA: QHE4515.**

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UN	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Amortecedor dianteiro	2	Unid.	417,56	835,12
2	Amortecedor traseiro	2	Unid.	436,38	872,76
3	Cilindro mestre completo	1	Unid.	1.756,26	1.756,26
4	Bateria 150AMP	2	Unid.	688,17	1.376,34
5	Disco freio dianteiro	2	Unid.	577,06	1.154,12
6	Disco freio traseiro	2	Unid.	682,79	1.365,58
7	Kit embreagem	1	Unid.	3.207,87	3.207,87
8	Suporte motor	4	Unid.	163,08	652,32
9	Reparo pastilhas de freio	4	Unid.	250,89	1.003,56
10	Cubo roda traseira	2	Unid.	806,45	1.612,90
11	Cubo roda dianteira	2	Unid.	806,45	1.612,90
12	Pistão de porta	1	Unid.	537,63	537,63
13	Escapamento completo	1	Unid.	617,38	617,38
14	Pino de mola	4	Unid.	85,13	340,52
15	Bucha de mola	4	Unid.	85,13	340,52
16	Motor de partida	1	Unid.	1.725,80	1.725,80
17	Chave seta	1	Unid.	326,16	326,16
18	Barra central	1	Unid.	607,52	607,52
19	Pastilhas de freio dianteiro	2	Unid.	381,72	763,44
20	Rolamento roda dianteira	2	Unid.	401,43	802,86
21	Rolamento roda traseira	2	Unid.	405,02	810,04
22	Terminal direção	2	Unid.	170,25	340,50
23	Pivô suspensão dianteira	2	Unid.	284,94	569,88
24	Cruzeta cardam	4	Unid.	286,74	1.146,96
25	Bucha estabilizador dianteiro	4	Unid.	62,72	250,88
26	Bucha estabilizador traseiro	4	Unid.	62,72	250,88
27	Lona freio estacionario	4	Unid.	509,85	2.039,40
28	Filtro de ar	2	Unid.	146,95	293,90
29	Filtro óleo motor	2	Unid.	107,53	215,06
30	Mola mestre dianteira	2	Unid.	681,00	1.362,00
31	Flange cardam	1	Unid.	789,42	789,42
32	Caixa de direção	1	Unid.	2.594,97	2.594,97
33	Bomba hidraulica	1	Unid.	712,36	712,36
34	Mola mestre traseira	2	Unid.	706,09	1.412,18
TOTAL					34.299,99

LOTE-16

PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA O ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15.190 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. PLACA: MFW 4599, MKM 7161

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UN	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	-------------------	------	----	-------------	-------------



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

1	2ª mola dianteira	2	Unid.	264,48	528,96
2	2ª mola traseira	2	Unid.	260,91	521,82
3	Alternador	2	Unid.	804,16	1.608,32
4	Amortecedor dianteiro	4	Unid.	371,70	1.486,80
5	Amortecedor traseiro	4	Unid.	415,48	830,96
6	Barra central	2	Unid.	381,53	763,06
7	Barra direção	2	Unid.	686,22	2.744,88
8	Bateria 150amp	4	Unid.	391,36	782,72
9	Bomba D'água	2	Unid.	1.163,35	2.326,70
10	Bomba direção	2	Unid.	822,03	822,03
11	Bomba hidráulica	1	Unid.	5.200,23	5.200,23
12	Caixa de satélite	1	Unid.	2.644,79	2.644,79
13	Caixa direção	1	Unid.	178,70	357,40
14	Chave seta	2	Unid.	169,77	339,54
15	Cilindro auxiliar de embreagem	2	Unid.	194,79	389,58
16	Cilindro mestre de embreagem	2	Unid.	452,12	904,24
17	Coluna Direção	2	Unid.	1.574,37	3.148,74
18	Compressor de ar	2	Unid.	4.669,49	4.669,49
19	Coroa pinhão	1	Unid.	71,48	285,92
20	Correia alternadora	4	Unid.	278,78	1.672,68
21	Cruzeta cardan	6	Unid.	253,76	1.015,04
22	Cuíca freio	4	Unid.	80,42	482,52
23	Filtro combustível	6	Unid.	94,71	378,84
24	Filtro de ar	4	Unid.	73,27	439,62
25	Filtro de óleo	6	Unid.	75,95	607,60
26	Grampo de mola	8	Unid.	85,78	686,24
27	Jumelo dianteiro	8	Unid.	85,78	686,24
28	Jumelo traseiro	8	Unid.	146,54	293,08
29	Junta de cabeçote	2	Unid.	3.379,26	3.379,26
30	Kit embreagem	1	Jogo	236,78	473,56
31	Lona freio dianteira	2	Unid.	239,46	478,92
32	Lona Freio Traseira	2	Unid.	245,72	491,44
33	3ª Mola Dianteira	2	Unid.	264,48	528,96
34	4ª Mola Traseira	2	Unid.	461,05	922,10
35	Mola mestre dianteira	2	Unid.	441,39	882,78
36	Mola mestre traseira	2	Unid.	58,08	348,48
37	Mola patinho	6	Unid.	793,44	793,44
38	Motor de partida	1	Unid.	58,08	464,64
39	Pino de mola	8	Unid.	475,35	950,70
40	Ponta eixo	2	Unid.	119,73	239,46
41	Regulador voltagem	2	Unid.	69,69	418,14
42	Regulagem freio	6	Unid.	2.752,01	2.752,01
43	Reparo caixa satélite	1	Jogo	178,70	357,40
44	Rolamento roda dianteira	2	Unid.	182,28	364,56
45	Rolamento Cardan	2	Unid.	162,62	650,48
46	Rolamento centro	4	Unid.	83,99	167,98
47	Rolamento de direção	2	Unid.	71,48	142,96
48	Rolamento eixo direção	2	Unid.	71,48	142,96
49	Rolamento eixo entalhado	2	Unid.	825,60	1.651,20
50	Rolamento roda traseira	2	Unid.	323,45	323,45
51	Servo de freio	2	Unid.	85,78	514,68
52	Silencioso	1	Unid.	150,11	900,66
53	Suporte motor	6	Unid.	284,14	568,28
54	Terminal de direção	6	Unid.	382,42	382,42
55	Válvula reguladora de ar	2	Unid.	822,03	822,03
56	Polia viscosa da hélice	1	Unid.	377,95	1.511,80
57	Servo de embreagem	1	Unid.	178,70	357,40
				TOTAL	58.600,19



LOTE - 17
PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA ÔNIBUS AGRALE MA 15 DA ECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.
PLACA: MGP 7969.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UN	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	2ª mola dianteira	2	Unid.	204,53	409,06
2	2ª mola traseira	2	Unid.	41,27	82,54
3	Alternador	1	Unid.	821,72	821,72
4	Amortecedor dianteiro	2	Unid.	355,24	710,48
5	Amortecedor traseiro	2	Unid.	366,01	732,02
6	Barra central	1	Unid.	613,60	613,60
7	Barra direção	1	Unid.	496,98	496,98
8	Bateria 150amp	2	Unid.	688,95	1.377,90
9	Bomba D'água	1	Unid.	471,86	471,86
10	Bomba direção	1	Unid.	1.099,81	1.099,81
11	Bomba hidráulica	1	Unid.	841,46	841,46
12	Caixa de satélite	1	Unid.	5.381,55	5.381,55
13	Caixa direção	1	Unid.	2.105,44	2.105,44
14	Chave seta	1	Unid.	175,83	175,83
15	Cilindro auxiliar de embreagem	1	Unid.	150,71	150,71
16	Cilindro mestre de embreagem	1	Unid.	195,56	195,56
17	Coluna Direção	1	Unid.	743,68	743,68
18	Compressor de ar	1	Unid.	1.792,36	1.792,36
19	Coroa pinhão	1	Unid.	4.499,73	4.499,73
20	Correia alternadora	2	Unid.	86,12	172,24
21	Cruzeta cardan	8	Unid.	270,92	2.167,36
22	Cuíca freio	4	Unid.	263,74	1.054,96
23	Filtro combustível	6	Unid.	87,91	527,46
24	Filtro de ar	4	Unid.	118,41	473,64
25	Filtro de óleo	6	Unid.	87,02	522,12
26	Grampo de mola	6	Unid.	87,91	527,46
27	Jumelo dianteiro	4	Unid.	94,19	376,76
28	Jumelo traseiro	4	Unid.	94,19	376,76
29	Junta de cabeçote	1	Unid.	130,97	130,97
30	Kit embreagem	1	Jogo	3.557,80	3.557,80
31	Lona freio dianteira	2	Unid.	254,77	509,54
32	Lona Freio Traseira	2	Unid.	252,98	505,96
33	3ª Mola Dianteira	2	Unid.	227,86	455,72
34	4ª Mola Traseira	2	Unid.	218,89	437,78
35	Mola mestre dianteira	2	Unid.	450,33	900,66
36	Mola mestre traseira	2	Unid.	435,98	871,96
37	Mola patinho	8	Unid.	58,31	466,48
38	Motor de partida	1	Unid.	795,71	795,71
39	Pino de mola	12	Unid.	64,59	775,08
40	Ponta eixo	1	Unid.	444,95	444,95
41	Regulador voltagem	2	Unid.	125,59	251,18
42	Regulagem freio	6	Unid.	73,56	441,36
43	Reparo caixa satélite	1	Jogo	2.086,60	2.086,60
44	Rolamento roda dianteira	2	Unid.	184,80	369,60
45	Rolamento Cardan	4	Unid.	183,90	735,60
46	Rolamento centro	4	Unid.	174,03	696,12
47	Rolamento de direção	2	Unid.	96,88	193,76
48	Rolamento eixo direção	2	Unid.	78,94	157,88
49	Rolamento eixo entalhado	2	Unid.	78,94	157,88
50	Rolamento roda traseira	4	Unid.	231,45	925,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
Prefeitura Municipal de Anitápolis
Comissão Permanente de Licitação

51	Servo de freio	1	Unid.	809,16	809,16
52	Silencioso	1	Unid.	322,95	322,95
53	Suporte motor	4	Unid.	105,85	423,40
54	Terminal de direção	4	Unid.	174,03	696,12
55	Válvula reguladora de ar	1	Unid.	267,33	267,33
56	Polia viscosa da hélice	1	Unid.	699,72	699,72
57	Servo de embreagem	1	Unid.	811,85	811,85
				TOTAL	48.799,97

LOTE - 27

PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA PÁ CARREGADEIRA JCB DA SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. URBANOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UN	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bomba D'água	1	Unid.	438,65	438,65
2	Cruzetas cardam	6	Unid.	189,23	1.135,38
3	Dente Concha ¾	30	Unid.	181,71	5.451,30
4	Parafuso dente	80	Unid.	14,47	1.157,60
5	Embuchamento completo concha	1	Conj	1.675,91	1.675,91
6	Filtro Ar	2	Unid.	165,51	331,02
7	Filtro Combustível	4	Unid.	96,64	386,56
8	Filtro Hidráulico	2	Unid.	223,38	446,76
9	Filtro Lubrificante	2	Unid.	60,18	120,36
10	Gengiva da concha	1	Unid.	1.222,79	1.222,79
11	Jogo de Disco de Aço	6	Unid.	97,22	583,32
12	Silencioso	1	Unid.	385,41	385,41
13	Mangueira Hidráulica	8	Unid.	182,87	1.462,96
14	Reparo cilindro caçamba	2	Unid.	109,37	218,74
15	Reparo cilindro levante	2	Unid.	115,74	231,48
16	Suporte dente	1	Jg.	1.157,40	1.157,40
17	Trava	2	Jg.	229,17	458,34
18	Válvula de transmissão	1	Unid.	291,66	291,66
19	Bateria 150 AMP	1	Unid.	444,44	444,44
				TOTAL	17.600,08

LOTE 35 - PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA MOTONIVELADORA DRESSER R-835 DA SECRETARIA DE TRANSP. OBRAS E SERV. URBANOS.

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	QNTD	UM	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Bateria 150 AMP	2	Unid.	397,71	795,42
2	Bomba D'água	1	Unid.	371,30	371,30
3	Bomba Hidráulica	1	Unid.	1.717,18	1.717,18
4	Braço de direção	4	Unid.	103,57	414,28
5	Cilindro de freio	2	Unid.	260,99	521,98
6	Cilindro mestre	1	Unid.	993,23	993,23
7	Corrente Tensor	1	Conj	318,48	318,48
8	Cubo de roda	1	Unid.	1.082,30	1.082,30
9	Dente do escarificador	5	Unid.	35,21	176,05
10	Embuchamento completo	1	Conj	3.563,30	3.563,30



11	Filtro Ar	2	Unid.	148,10	296,20
12	Filtro Combustível	4	Unid.	76,12	304,48
13	Filtro Hidráulico	4	Unid.	97,36	389,44
14	Filtro Lubrificante	4	Unid.	58,00	232,00
15	Coroa do gira círculo	1	Unid.	1.013,94	1.013,94
16	Jogo Lâminas 3/4	12	Unid.	590,34	7.084,08
17	Lona de freio traseira	4	Unid.	170,37	681,48
18	Mangueira Hidráulica	10	Unid.	168,30	1.683,00
19	Pinhão do gira-circulo	1	Unid.	683,56	683,56
20	Ponta eixo	1	Unid.	742,59	742,59
21	Porta dente	6	Unid.	83,89	503,34
22	Reparo cilindro lâmina	8	Unid.	83,37	666,96
23	Rolamento da embreagem	2	Unid.	212,32	424,64
24	Rolamento da roda	4	Unid.	131,53	526,12
25	Silencioso	1	Unid.	215,94	215,94
26	Terminal de Direção	4	Unid.	149,66	598,64
				TOTAL	25.999,93

2- Os quantitativos estimados de produtos, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho ou autorização de fornecimento, **ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.**

3- O prazo de entrega dos produtos solicitados será de até 24 (vinte e quatro) horas após o recebimento da nota de empenho e/ou autorização de fornecimento.

4- Os produtos deverão ser entregues nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, de segunda a sexta-feira das 7:00h às 13:00h, em dias úteis.

5- A entrega do objeto deste edital será feita na Secretária solicitante no Município de Anitápolis ou em local previamente descrito dentro dos limites do município, para efeito de posterior verificação da conformidade do mesmo com as exigências do Edital.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela REQUISITANTE, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese de os produtos entregues não corresponder às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis.



9- Em caso de troca dos produtos, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da REQUISITANTE, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 12 do edital do certame, estando ciente a empresa deve manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, inclusive para efeito de pagamento.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Anitápolis - SC a adquirir as mercadorias registradas, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, assegurando ao detentor do registro o direito de preferência de fornecimento em igualdade de condições.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Anitápolis - SC**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado, obedecidas as normas estabelecidas no art. 12 do Decreto Municipal 02/2013.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – Pela Contratada quando:



15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Anitápolis - SC, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 – A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- A empresa JOSE CARLOS KOETTERS ME, detentora do registro de preços, assume o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Santo Amaro da Imperatriz - SC, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, forma e data.

Anitápolis - SC, 05 de outubro de 2016.

Município de Anitápolis
Contratante

José Carlos Koettters ME
Contratada

Testemunhas:

Nome:
CPF nº.

Nome:
CPF nº.